10 Rom. 4, 16—17; Gen. 17, 5      15 Gal. 3, 6—9; Gen. 15, 6;  
 Rom. 4, 3; Iac. 2, 23; Gen. 12, 3; 22, 18; 26, 4; Act. 3, 25      22 Gal.  
 3, 15—16      24 Gen. 13, 15; 17, 8 al.

1 esset an—in circumcissione *posteriore* esset *omisso bis R*      3 acci-  
 pit *A* circumcissione *FA* 4 iustitiae et fidei *FAP* 7 non his solum  
 qui *a e* non iis solum qui *ceit. edd. sec. Vulg.* 8 iis *f l r m* fidei  
 quae est in praeputio *P f l r m* 11 omni semini] omnis enim *FA* ei]  
 ea *A* 12 ei quod] ei qui *R sec. Vulg.* 13 nostrum *om. A* 14 posui]  
 constitui *P* 17 hii *P* abrahae *R sec. Vulg.* 18 quia] qui *FA*  
 21 aliquando *FA*

in uno 'et semini tuo,' quod est Christus. item paulo post: Omnes enim uos, inquit, unum estis in Christo Iesu; si autem uos Christi, ergo Abrahae semen estis secundum promissionem heredes.

- 11 Secundum istum ergo intellectum apostolicum inueniuntur 5 Iudaei, qui Christiani non sunt, cum ex carne Abrahae originem ducant, non esse filii Abrahae. cum enim dicit: Intellegite ergo, quoniam, qui ex fide, hi sunt filii Abrahae, profecto significat eos, qui ex fide non sint, non esse filios Abrahae. ac per hoc, nisi Iudaeis eo modo sit 10 pater Abraham, quo modo est nobis, quid eis prodest, quod de carne eius exorti sunt et nomen sine uirtute tenuerunt? cum autem ad Christum transeunt et incipiunt esse ex fide filii Abrahae, tunc erunt Iudaei non in manifesto sed in abscondito, circumcisione cordis, spiritu non littera, quorum laus 15 non sit ex hominibus sed ex deo. ab hac autem fide alienati in ramis fractis deputabuntur ex illa olea, in cuius radicem idem dicit apostolus inseri oleastrum, id est gentes, quod utique non fit per carnem sed per fidem nec per legem sed per gratiam nec per litteram sed per spiritum nec carnis cir- 20 cumcisione sed cordis nec in manifesto sed in abscondito nec laude ex hominibus sed ex deo, ut sit unusquisque Christianus sicut non carnalis sed spiritalis Abrahae filius ita non carnalis sed spiritalis Iudaeus nec carnalis sed spiritalis Israelita. nam et de isto nomine sic apostolus loquitur: Non enim 25 omnes, qui ex Israel, hi sunt Israel neque, quia sunt semen Abraham, omnes filii; sed in Isaac

2 Gal. 3, 28—29 14; 20 Rom. 2, 28—29 16 Rom. 11, 17—24  
25 Rom. 9, 6—8; Gen. 21, 12; Hebr. 11, 18

3 uos estis Christi *f l r m* 5 ergo istum *R* 8 hii *P* 9 sunt *PR*  
*edd.* 10 sit eo modo *R* 17 radice *P* 18 dicit, *supra* 1 docet  
(*f m.* 2, docet *m. I*) *P* inserere oleastrum *P* insere ole austrum (*post*  
*le s. u. m. I add. ac et pr. u exp.*) *F* 19 neque *P edd.* 20 neque carnis  
*edd.* nec per carnis circumcisione (*sic!*) *A* 25 homine *R* 26 hii *P*  
israelitae *R sec. Vulg.* quia] qui *A edd.*